
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0470/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Tiago Arruda da Ponte 
Lopes no município de Ananindeua, com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Cachoeira do Arari;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Cachoeira do Arari, no 
período de 1º/7 a 31/8/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0471/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7773/2023;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/6/2023, a convocação, ad referendum do 
Conselho Superior do Ministério Público, do promotor de justiça ALAN 
JOHNNES LIRA FEITOSA para atuar no 1º cargo da promotoria de justiça 
de Mosqueiro, com prejuízo de suas atribuições, contida na PORTARIA nº 
0147/2021-MP/SUB-JI, de 27/4/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0472/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Regiane Brito Coelho 
Ozanan no 1º cargo da promotoria de justiça do consumidor de Belém, 
com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Mos-
queiro;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7773/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO para exercer 
na promotoria de justiça de Mosqueiro, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 17/6 a 2/7/2023, sem prejuízo das atribuições no 2º cargo da 
promotoria de justiça de Mosqueiro.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0473/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições previstas no art. 10, inciso VI, da 
Lei nº 8.625/93 c/c o art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 113, 
inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006 e art. 
1º, VII, ‘d’ da PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a Promotoria de Justiça de Mosqueiro é composta por 
2 (dois) cargos;
CONSIDERANDO que a titular do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Mosqueiro, Dra. REGIANE BRITO COELHO OZANAN, foi designada para 
exercer as atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça do consumidor 
de Belém, a contar de 22/8/2022, com prejuízo de sua titularidade, nos 
termos da PORTARIA nº 0864/2022-MP/SUB-JI, publicada no DOE nº 
35088, de 24/8/2022;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Mosqueiro, e, em atenção aos princípios da legalidade, impessoalidade, 
transparência e razoabilidade, a Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
área Jurídico-Institucional, usando das atribuições previstas no art. 61, 

parágrafo único, da LCE nº 057/2006 c/c art. 1º, inciso VII, alínea d, da 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, formulou consulta aos membros da 2ª 
entrância, visando obter resposta quanto ao interesse para atuar por 
convocação no 1º cargo da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, com 
prejuízo das atribuições originárias, ad referendum do E. CSMP;
CONSIDERANDO que a referida convocação obedece ao critério da antiguidade;
CONSIDERANDO que dentre os membros consultados para convocação ao 
1º cargo da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, a Promotora de Justi-
ça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, que ocupa a 82ª colocação na lista 
de antiguidade da 2ª entrância, é a mais antiga dentre os inscritos, aten-
dendo também aos demais requisitos para a convocação, nos termos das 
declarações firmadas pela interessada;
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público, a 
Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para atuar no 1º 
cargo da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, com prejuízo de suas atribui-
ções no cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-Açu e demais designa-
ções, a contar de 3/7/2023, até quando perdurar a necessidade.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0474/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Juruti, período 
de 30/6 a 31/8/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 28 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 956330
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000854-5, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 30/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000854-5
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA ESTADUAL DE HA-
BITAÇÃO, com base no pedido de providências de Ernestina Bastos Correa”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 956412
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 109/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SAJ nº 01.2023.00006147-3 com o objetivo de conseguir leito em 
Santarém para Moisés Ferreira Barbalho, considerando que se encontrava 
acometido por anemia, hepatite e infecção urinária.
Almeirim-PA, 27 de junho de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 956417
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, torna pública a Instauração 


